



**Prefeitura Municipal de Mamanguape**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A JUNHO DE 2019/BIMESTRE MAIO-JUNHO**

RREO - ANEXO VI (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

**ACIMA DA LINHA**

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019
		RECEITAS REALIZADAS (a)
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	93.435.181,00	43.724.810,66
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.332.070,00	1.740.451,35
IRRF	567.925,00	283.201,84
IPTU	56.413,00	27.585,07
ITBI	283.594,00	123.173,58
ISS	2.331.393,00	1.198.109,10
Outras Receitas Tributárias	92.745,00	108.381,76
Contribuições	1.426.858,00	758.790,11
Receita Patrimonial	240.267,00	137.148,52
Aplicações Financeiras (II)	237.185,00	137.148,52
Outras Receitas Patrimoniais	3.082,00	0,00
Transferências Correntes	87.787.342,00	40.805.359,65
Cota-Parte do FPM	23.512.891,00	12.466.793,95
Cota-Parte do ITR	3.018,00	12.143,92
Transferências da LC 87/1996	11.177,00	0,00
Cota-Parte do ICMS	10.244.569,00	5.817.498,16
Cota-Parte do IPVA	1.062.207,00	587.145,48
Transferências da LC 61/1989	7.139,00	0,00
Transferências do FUNDEB	20.399.686,00	11.101.194,50
Outras Transferências Correntes	32.546.655,00	10.820.583,64
Demais Receitas Correntes	648.644,00	283.061,03
Outras Receitas Financeiras (III)	383.959,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	264.685,00	283.061,03
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	<b>92.814.037,00</b>	<b>43.587.662,14</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	<b>5.064.819,00</b>	<b>3.349.464,00</b>
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00

Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Transferências de Capital	5.064.819,00	3.349.464,00
Convênios	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital	5.064.819,00	3.349.464,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	5.064.819,00	3.349.464,00
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>97.878.856,00</b>	<b>46.937.126,14</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	83.041.286,73	39.400.411,98	39.167.337,27	38.268.795,41	1.484.709,62	310.852,25	310.852,25
Pessoal e Encargos Sociais	52.173.136,70	24.791.563,06	24.646.066,73	23.813.197,15	1.012.459,00	3.478,20	3.478,20
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	9.467,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	30.858.683,03	14.608.848,92	14.521.270,54	14.455.598,26	472.250,62	307.374,05	307.374,05
Demais Despesas Correntes	30.858.683,03	14.608.848,92	14.521.270,54	14.455.598,26	472.250,62	307.374,05	307.374,05
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	83.031.819,73	39.400.411,98	39.167.337,27	38.268.795,41	1.484.709,62	310.852,25	310.852,25
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	14.473.713,27	2.550.600,32	2.550.350,32	2.580.452,49	524.800,00	0,00	0,00
Investimentos	12.742.465,27	1.461.731,24	1.461.481,24	1.491.583,41	524.800,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	1.731.248,00	1.088.869,08	1.088.869,08	1.088.869,08	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	12.742.465,27	1.461.731,24	1.461.481,24	1.491.583,41	524.800,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	985.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>96.759.285,00</b>	<b>40.862.143,22</b>	<b>40.628.818,51</b>	<b>39.760.378,82</b>	<b>2.009.509,62</b>	<b>310.852,25</b>	<b>310.852,25</b>

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] 4.856.385,45

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2019	
	VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		0,00
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		0,00

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		4.856.385,45
--	--	--------------

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,00

**ABAIXO DA LINHA**

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018	Até o
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	67.005.515,56	65.319.053,74
DEDUÇÕES (XXIX)	6.132.236,33	12.483.060,02
Disponibilidade de Caixa	5.800.420,95	10.966.350,47
Disponibilidade de Caixa Bruta	8.387.322,11	11.538.584,90
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	2.586.901,16	572.234,43
Demais Haveres Financeiros	331.815,38	1.516.709,55
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	60.873.279,23	52.835.993,72

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	8.037.285,51
---	--------------

<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>	<b>Até o Bimestre/2019</b>
VARIAÇÃO SALDO RPP (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	2.014.666,73
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	0,00
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)</b>	<b>6.022.618,78</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)</b>	<b>6.022.618,78</b>

<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>	<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos arrecadados em exercício anteriores - RPPS	0,00
Superávit financeiro utilizado para abertura e reabertura de créditos adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Finanças

  
 NEUZOMAR DE SOUSA SILVA  
 Contador CRC PB 2667

  
 MARIA EUNICE DO  
 NASCIMENTO PESSOA  
 PREFEITA CONSTITUCIONAL